2
Дело №5-53-88/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2020 г.                                                                                      пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Знайкина фио, родившегося дата в адрес, гражданина ..., зарегистрированного по адресу: адрес,
адрес, проживающего по адресу: адрес, ... и паспортные данные,
установил:
Знайкин Г.Г. дата в обеденное время, находясь по адресу: адрес, в ходе конфликта высказал в адрес фио оскорбления в неприличной форме, тем самым унизив её честь и достоинство.
В судебном заседании Знайкин Г.Г. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, не признал, пояснил, что дата он по месту своей регистрации по адресу: адрес, привёз свои личные вещи и сложил их в одной из комнат, сам же со своей семьёй длительное время проживает по другому адресу,  на следующий день он, приехав по месту своей регистрации, узнал, что
фио и его брат фио вынесли его вещи в сарай, после чего между ними произошёл конфликт, в ходе которого фио и фио оскорбляли его, он же, в свою очередь, никаких противоправных действий не совершал, также сообщил, что между ними с фио, которая является его матерью, и братом фио на протяжении длительного времени сложились неприязненные отношения по поводу его права на проживание в жилом доме.
В судебном заседании защитник Знайкина Г.Г. – Якутин С.А. просил производство по делу прекратить, поскольку в действиях фио отсутствуют признаки состава административного правонарушения, доказательства, представленные в материалы дела, являются недопустимыми, поскольку состоят из объяснений фио и фио, у которых на протяжении многих лет сложились неприязненные отношения к Знайкину Г.Г., и они заинтересованы в привлечении Знайкина Г.Г. к административной ответственности.
В судебном заседании помощник прокурора адрес
Бабченко А.М. просила привлечь Знайкина Г.Г. к административной ответственности по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, поскольку материалами дела подтверждается факт оскорбления Знайкиным Г.Г. своей матери фио

Выслушав объяснения Знайкина Г.Г., потерпевшей фио, мнение прокурора Бабченко А.М., допросив свидетеля фио, исследовав материалы дела, считаю, что объяснения Знайкина Г.Г., которые сводятся к несогласию с вменённым административных правонарушением, являются недостоверными и надуманными, даны с целью уклонения от ответственности за содеянное.
Так, вина Знайкина Г.Г. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается:
- показаниями в судебном заседании потерпевшей фио, которая показала, что Знайкин Г.Г. является её сыном, он зарегистрирован по адресу, где она проживает с его братом фио, но сам Знайкин Г.Г. проживает со своей семьёй по другому адресу, на протяжении восьми лет между ними со Знайкиным Г.Г. случаются конфликты, так, дата они вместе со фио увидели в своём доме коробки с вещами, которые принадлежали Знайкину Г.Г., они вынесли их в сарай к другим его вещам, о том, что Знайкин Г.Г. собирается привезти в дом какие-либо вещи она не знала, на следующий день в обеденное время к ним приехал Знайкин Г.Г. и устроил скандал, в ходе которого высказал в её адрес нецензурные выражения, используя ненормативную лексику, унизив её честь и достоинство;
- показаниями в судебном заседании свидетеля фио, который показал, что они с матерью и его несовершеннолетним ребёнком проживают по адресу: адрес, по данному адресу также зарегистрирован его брат – Знайкин Г.Г., который проживает отдельно от них, со Знайкиным Г.Г. у него сложились неприязненные отношения, связанные с достигнутым ранее со Знайкиным Г.Г. и не исполненным Знайкиным Г.Г. соглашением об оказании помощи в приобретении и оформлении жилого дома, также сообщил, что в его присутствии Знайкин Г.Г. оскорбил их мать в неприличной форме, и что указанные обстоятельства случились дата по адресу их проживания, а сам конфликт возник из-за того, что они с матерью вынесли вещи Знайкина Г.Г. из дома в сарай.
Показания потерпевшей фио и свидетеля фио по факту оскорбления Знайкиным Г.Г. Знайкиной М.А. признаю достоверными доказательствами, поскольку они согласуются между собой и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.
Наличие неприязненных отношений между фио, фио и Знайкиным Г.Г., имеющих длительный характер, и связанных с семейными разногласиями, не могут служить основанием для признания показаний
фио и свидетеля фио недостоверными.
Знайкин Г.Г., зная о разногласиях со своей матерью и своим братом, дата привёз по месту своей регистрации в жилой дом, в котором не проживает длительное время, личные вещи, не предупредив об этом кого-либо из проживающих в доме лиц, что указывает на провокационный характер действий Знайкина Г.Г., направленных на создание конфликтной ситуации.
Показания потерпевшей фио о том, что Знайкин Г.Г. высказал в её адрес нецензурные выражения, свидетельствуют об откровенно циничной, противоречащей общепризнанным правилам поведения и требованиям общечеловеческой морали, форме поведения Знайкина Г.Г.
Объективным подтверждением виновности Знайкина Г.Г. являются также постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от
дата, которое вынесено уполномоченным должностным лицом, содержание постановления соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ (л.д.1-3), заявление фио от дата в ОМВД России по адрес о привлечении к ответственности Знайкина Г.Г., оскорбившего её нецензурными словами (л.д.6).
Не доверять представленным письменным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Доводы стороны защиты о том, что в судебном заседании не доказана причастность Знайкина Г.Г. к вменённому ему административному правонарушению, являются несостоятельными, поскольку исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют об обратном, а также об отсутствии оснований для прекращения производства по делу.
Доказательств в подтверждение доводов о личной заинтересованности фио и фио в привлечении к административной ответственности Знайкина Г.Г. стороной защиты в ходе рассмотрения дела представлено не было.
Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, прихожу к убеждению, что вина Знайкина Г.Г. в содеянном доказана полностью и квалифицирую его действия по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
При назначении административного наказания Знайкину Г.Г. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Знайкиным Г.Г. совершено административное правонарушение, посягающее на права граждан, в настоящее время является ... 2007 и паспортные данные, ...
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю наличие на иждивении виновного малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Знайкину Г.Г. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.5.61 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Знайкина фио, родившегося дата в адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, БИК телефон, счёт 40101810335100010001, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Разъяснить Знайкину Г.Г., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов